



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月14日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 6165 URL <https://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

定時株主総会開催予定日 2024年6月25日

配当支払開始予定日

2024年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	38,344	10.4	1,240	49.1	1,421	40.6	577	
2023年3月期	42,799	8.7	2,436	19.9	2,394	20.4	1,390	31.9

(注) 包括利益 2024年3月期 248百万円 (88.4%) 2023年3月期 2,137百万円 (45.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	23.61		3.1	4.7	3.2
2023年3月期	60.58	60.15	7.9	8.1	5.7

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(注) 2024年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	29,649	18,750	63.1	764.81
2023年3月期	30,455	19,052	62.4	778.02

(参考) 自己資本 2024年3月期 18,711百万円 2023年3月期 19,007百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,276	680	2	6,003
2023年3月期	2,560	1,546	756	5,212

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		6.50		13.00	19.50	465	32.2	2.6
2024年3月期		10.00		9.40	19.40	474		2.5
2025年3月期(予想)		9.80		9.81	19.61		40.0	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,800	1.7	700	34.1	680	15.9	250		10.22
通期	38,500	0.4	2,150	73.3	2,100	47.7	1,200		49.05

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	24,622,400 株	2023年3月期	24,622,400 株
期末自己株式数	2024年3月期	157,072 株	2023年3月期	191,339 株
期中平均株式数	2024年3月期	24,452,413 株	2023年3月期	22,947,817 株

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	13,157	11.0	0		1,033	45.1	340	
2023年3月期	14,777	2.1	55		1,883	28.1	1,439	35.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	13.94	
2023年3月期	62.74	62.29

(注)2024年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	14,195	7,016	49.3	286.20
2023年3月期	14,902	7,908	52.9	322.84

(参考) 自己資本 2024年3月期 7,002百万円 2023年3月期 7,887百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会について)

当社は2024年5月21日(火)に機関投資家及びアナリスト向けオンライン説明会を開催予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状況の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表及び主な注記	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の終息による経済活動の正常化が進む一方、世界的な資源・エネルギーコストの高騰、急激な為替変動や物価の上昇など、依然として予断を許さない状況です。また、製造業では、電子部品・半導体の供給逼迫状況がピークを過ぎ、需要は調整局面となったことに加えて、原材料・資源価格高騰が顕著となり、先行きが不透明な状況が継続しています。

このような環境のなかで当社グループは、2022年4月策定の中期経営計画「バリュークリエーション（以下、V C）2024」に取組み、F A機器設計・製作を手掛ける株式会社A S C e（以下、アスク）の子会社化、資本政策の基本方針及び株主還元方針の見直しなど、一定の成果を上げてまいりました。

しかし、地政学リスクの高まり、部品不足等により経営環境が厳しさを増す中、大幅な遅れを余儀なくされていた「V C2024」のリカバリー、また、新たな成長戦略も含めた計画のブラッシュアップを図るため、2023年7月、新たな2ヵ年の中期経営計画「V C2024 Revival（リバイバル）」を公表しました。「V C2024 Revival」では、付加価値の高い特注品ビジネスにより特化するとともに、F A領域の“特注品”の販売拡大によって、持続的な利益成長を目指すことを方針としています。最重点施策に「国内事業の再整備」並びに「海外事業での成長」を掲げ、国内事業においては2023年9月に希望退職者の募集・連結子会社の解散を含めた経営合理化を行い、事業体制の再整備を行う一方、海外事業においては販売拠点及び販売代理店の新設、インド市場への再注力など、成長戦略を継続しています。

経営成績に目を向けますと、世界的な在庫調整の局面やインフレ下の買い控えなどによる需要減を受け、日本並びに中国、東南アジア地域において前期実績を下回る売上となりました。特に、中国においては自動車関連の回復遅れや経済低迷が売上減少に大きく影響しました。一方、欧米他地域においては展示会出展等による新規顧客獲得により、前期実績を上回る実績となりました。なお、当社及びアスク、ピンテック、インドパンチを除くグループ各社の決算期は12月となっており、2023年1月から12月の業績が当連結会計年度の業績となります。

この結果、国内売上高は12,438百万円（前期比11.8%減）、中国売上高は20,443百万円（前期比12.8%減）、東南アジア地域の売上高は1,901百万円（前期比3.3%減）、欧米他地域の売上高は3,561百万円（前期比8.7%増）となり、連結売上高は38,344百万円（前期比10.4%減）となりました。

また、業種別では、すべての業種において前期実績を下回りました。自動車関連は16,537百万円（前期比8.5%減）、電子部品・半導体関連は6,930百万円（前期比11.9%減）、家電・精密機器関連は3,647百万円（前期比15.4%減）、その他は11,229百万円（前期比10.4%減）となりました。

利益面につきましては、中国並びに日本の売上減少による工場稼働の悪化、エネルギーコスト上昇等により、営業利益は1,240百万円（前期比49.1%減）、為替差益の計上等により経常利益は1,421百万円（前期比40.6%減）、2023年9月に実施した経営合理化に伴う特別加算退職金と再就職支援に係る一時的な特別損失等の計上により、親会社株主に帰属する当期純損失は577百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純利益1,390百万円）となりました。

なお、資本効率につきましては、投下資本利益率（R O I C）が3.9%（前期8.1%）となり、目標（10%以上）を下回りました。

（2）当期の財政状態の概況

（資産）

当連結会計年度末における総資産は29,649百万円となり、前連結会計年度末と比較し806百万円の減少となりました。これは、主として棚卸資産の減少及び固定資産の減少等によるものであります。

（負債）

総負債は10,899百万円となり、前連結会計年度末と比較し504百万円の減少となりました。これは、主として退職給付に係る負債の減少等によるものであります。

（純資産）

純資産は18,750百万円となり、前連結会計年度末と比較し301百万円の減少となりました。これは、主として親会社株主に帰属する当期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ791百万円増加し、6,003百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは1,276百万円の収入（前期は2,560百万円の収入）となりました。

これは、税金等調整前当期純損失100百万円、減損損失393百万円及び減価償却費1,166百万円の非資金項目の他、退職給付に係る負債の減少額317百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは680百万円の支出（前期は1,546百万円の支出）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出866百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは2百万円の支出（前期は756百万円の支出）となりました。

これは、短期借入金の純減による減少額1,302百万円、長期借入金の返済による支出1,312百万円、長期借入金借入れによる収入3,400百万円、配当金の支払額562百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

翌連結会計年度（2025年3月期）は、中期経営計画「V C 2024 Revival」の最終年度として、付加価値の高い特注品ビジネスにより特化するとともに、F A領域の“特注品”の販売拡大によって、持続的な利益成長を目指します。国内事業では、営業体制整備としてカスタマーセンターの設立による業務効率化、生産体制整備としては工場のスマート化や海外を含めたグループ工場間での生産移管などに取組み、R & D強化にも引き続き取組みます。また、海外事業の成長戦略としては、中国、インド、欧米でのさらなる成長戦略に取組んでまいります。

2024年度の世界経済は、地政学リスクの高まりや中国の市場低迷等による景気の下振れが長期化していると認識しております。加えて、世界的なエネルギーや原材料の費用高騰、為替相場の変動などもあり、厳しい経営状況が続いております。

これらを踏まえて、連結業績見通しにつきましては、売上高は38,500百万円（前期比0.4%増）、営業利益は2,150百万円（前期比73.3%増）、経常利益は2,100百万円（前期比47.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,200百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純損失577百万円）を予想しております。

なお、資本効率につきましては、投下資本利益率（R O I C）は6.7%を予想しております。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準により連結財務諸表を作成しております。国際財務報告基準（I F R S）につきましては、任意適用に向けた検討を進めておりますが、適用時期については、今後国内外の諸情勢を考慮の上、適切に判断していく所存であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,212	6,031
受取手形	1,745	1,735
売掛金	9,632	9,233
商品及び製品	2,851	2,333
仕掛品	658	642
原材料及び貯蔵品	1,531	1,345
その他	484	614
貸倒引当金	△39	△33
流動資産合計	22,077	21,903
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,157	6,113
減価償却累計額	△4,386	△4,515
建物及び構築物（純額）	1,771	1,598
機械装置及び運搬具	17,405	16,960
減価償却累計額	△13,513	△13,091
機械装置及び運搬具（純額）	3,892	3,869
工具、器具及び備品	2,732	2,819
減価償却累計額	△2,273	△2,378
工具、器具及び備品（純額）	459	440
土地	829	741
建設仮勘定	161	42
その他	466	525
減価償却累計額	△265	△370
その他（純額）	200	155
有形固定資産合計	7,314	6,848
無形固定資産		
のれん	466	417
その他	228	200
無形固定資産合計	695	618
投資その他の資産		
繰延税金資産	201	123
その他	202	188
貸倒引当金	△36	△33
投資その他の資産合計	367	278
固定資産合計	8,377	7,745
資産合計	30,455	29,649

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,667	2,628
電子記録債務	999	919
短期借入金	1,300	—
1年内償還予定の社債	10	—
1年内返済予定の長期借入金	728	1,351
未払法人税等	396	213
賞与引当金	379	302
その他	2,698	2,190
流動負債合計	9,180	7,605
固定負債		
長期借入金	675	2,202
退職給付に係る負債	1,243	825
その他	303	265
固定負債合計	2,222	3,293
負債合計	11,403	10,899
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,406	3,406
資本剰余金	2,967	2,968
利益剰余金	10,101	8,961
自己株式	△94	△76
株主資本合計	16,381	15,259
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,737	3,491
退職給付に係る調整累計額	△111	△40
その他の包括利益累計額合計	2,626	3,451
新株予約権	20	14
非支配株主持分	23	24
純資産合計	19,052	18,750
負債純資産合計	30,455	29,649

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	42,799	38,344
売上原価	31,168	28,261
売上総利益	11,630	10,082
販売費及び一般管理費	9,194	8,842
営業利益	2,436	1,240
営業外収益		
受取利息	61	77
為替差益	—	130
補助金収入	27	33
その他	79	56
営業外収益合計	168	297
営業外費用		
支払利息	62	42
為替差損	106	—
支払補償費	17	43
その他	25	30
営業外費用合計	211	116
経常利益	2,394	1,421
特別利益		
固定資産売却益	16	97
特別利益合計	16	97
特別損失		
固定資産除売却損	36	14
減損損失	297	393
事業再編損	—	792
退職給付費用	—	45
子会社整理損	—	357
その他	—	15
特別損失合計	334	1,619
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	2,075	△100
法人税、住民税及び事業税	732	416
法人税等調整額	△54	54
法人税等合計	678	470
当期純利益又は当期純損失(△)	1,397	△571
非支配株主に帰属する当期純利益	6	5
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	1,390	△577

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	1,397	△571
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	776	748
退職給付に係る調整額	△35	71
その他の包括利益合計	740	819
包括利益	2,137	248
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,130	247
非支配株主に係る包括利益	7	0

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,944	2,512	9,057	△136	14,378
当期変動額					
新株の発行	461	461			923
剰余金の配当			△346		△346
親会社株主に帰属する当期純利益			1,390		1,390
自己株式の取得					
自己株式の処分		△6		41	35
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	461	455	1,043	41	2,002
当期末残高	3,406	2,967	10,101	△94	16,381

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,962	△75	1,886	26	16	16,307
当期変動額						
新株の発行						923
剰余金の配当						△346
親会社株主に帰属する当期純利益						1,390
自己株式の取得						
自己株式の処分						35
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	775	△35	740	△5	7	742
当期変動額合計	775	△35	740	△5	7	2,745
当期末残高	2,737	△111	2,626	20	23	19,052

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,406	2,967	10,101	△94	16,381
当期変動額					
剰余金の配当			△562		△562
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△577		△577
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		0		17	18
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	0	△1,139	17	△1,121
当期末残高	3,406	2,968	8,961	△76	15,259

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	2,737	△111	2,626	20	23	19,052
当期変動額						
剰余金の配当						△562
親会社株主に帰属する当期純損失（△）						△577
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						18
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	754	71	825	△6	0	819
当期変動額合計	754	71	825	△6	0	△301
当期末残高	3,491	△40	3,451	14	24	18,750

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失（△）	2,075	△100
減価償却費	1,130	1,166
減損損失	297	393
のれん償却額	24	49
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	47	△317
賞与引当金の増減額（△は減少）	△21	△77
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△17	—
貸倒引当金の増減額（△は減少）	11	△12
受取利息及び受取配当金	△61	△77
支払利息	62	42
為替差損益（△は益）	73	△227
固定資産除売却損益（△は益）	20	△82
売上債権の増減額（△は増加）	463	948
棚卸資産の増減額（△は増加）	82	900
仕入債務の増減額（△は減少）	△565	△315
未払金及び未払費用の増減額（△は減少）	△276	△293
補助金収入	△27	△33
その他	△58	△113
小計	3,261	1,847
利息及び配当金の受取額	61	77
利息の支払額	△53	△53
補助金の受取額	27	33
法人税等の支払額	△736	△628
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,560	1,276
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額（△は増加）	147	△27
有形固定資産の取得による支出	△1,138	△866
有形固定資産の売却による収入	12	253
無形固定資産の取得による支出	△148	△47
長期貸付金の回収による収入	7	6
長期貸付けによる支出	△4	△2
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△457	—
敷金及び保証金の差入による支出	△9	△17
敷金及び保証金の回収による収入	43	20
その他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,546	△680
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△667	△1,302
長期借入れによる収入	367	3,400
長期借入金の返済による支出	△798	△1,312
割賦債務の返済による支出	△83	△71
リース債務の返済による支出	△140	△143
社債の償還による支出	△5	△10
株式の発行による収入	918	—
配当金の支払額	△346	△562
その他	—	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△756	△2
現金及び現金同等物に係る換算差額	286	196
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	543	791
現金及び現金同等物の期首残高	4,669	5,212
現金及び現金同等物の期末残高	5,212	6,003

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、金型部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (百万円)	中国 (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)
14,104	23,451	5,244	42,799

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (百万円)	中国 (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)
1,422	5,268	623	7,314

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (百万円)	中国 (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)
12,438	20,443	5,462	38,344

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (百万円)	中国 (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)
1,193	5,028	627	6,848

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は297百万円であります。なお、当社グループは金型部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

当連結会計年度において計上した固定資産の減損損失は393百万円であります。なお、当社グループは金型部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は24百万円であり、のれんの未償却残高は466百万円であります。なお、当社グループは金型部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は49百万円であり、のれんの未償却残高は417百万円であります。なお、当社グループは金型部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	778.02円	764.81円
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額（△）	60.58円	△23.61円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	60.15円	－円

（注） 1. 当第4四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失金額であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失（△） （百万円）	1,390	△577
普通株主に帰属しない金額（百万円）	－	－
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失（△） （百万円）	1,390	△577
普通株式の期中平均株式数（千株）	22,947	24,452
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 （百万円）	－	－
普通株式増加数（千株）	165	－
（うち新株予約権（千株））	(165)	(－)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	－	－

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	857	1,301
受取手形	630	782
売掛金	2,069	1,819
商品及び製品	768	707
仕掛品	95	91
原材料及び貯蔵品	252	318
前払費用	66	65
関係会社短期貸付金	—	140
関係会社未収入金	2,056	1,014
その他	124	115
貸倒引当金	△0	△1
流動資産合計	6,921	6,356
固定資産		
有形固定資産		
建物	478	458
構築物	0	0
機械及び装置	0	12
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	0	6
土地	639	639
建設仮勘定	—	0
有形固定資産合計	1,118	1,117
無形固定資産		
ソフトウェア	—	12
無形固定資産合計	—	12
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
関係会社株式	2,647	2,647
出資金	5	5
関係会社出資金	3,995	3,995
破産更生債権等	2	3
関係会社長期貸付金	2,270	2,467
従業員に対する長期貸付金	7	4
前払年金費用	40	—
その他	71	54
貸倒引当金	△2,179	△2,472
投資その他の資産合計	6,862	6,708
固定資産合計	7,981	7,838
資産合計	14,902	14,195

（単位：百万円）

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	137	140
電子記録債務	999	919
買掛金	790	646
短期借入金	1,300	—
1年内返済予定の長期借入金	705	1,351
未払金	585	471
未払費用	95	84
未払法人税等	250	141
預り金	23	26
前受収益	—	0
賞与引当金	332	294
その他	74	24
流動負債合計	5,295	4,100
固定負債		
長期借入金	534	2,202
繰延税金負債	0	0
退職給付引当金	1,039	756
資産除去債務	115	117
その他	8	0
固定負債合計	1,698	3,078
負債合計	6,994	7,178
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,406	3,406
資本剰余金		
資本準備金	952	952
その他資本剰余金	2,014	2,015
資本剰余金合計	2,967	2,968
利益剰余金		
利益準備金	98	98
その他利益剰余金		
別途積立金	210	210
繰越利益剰余金	1,299	395
利益剰余金合計	1,607	704
自己株式	△94	△76
株主資本合計	7,887	7,002
新株予約権	20	14
純資産合計	7,908	7,016
負債純資産合計	14,902	14,195

（2）損益計算書

（単位：百万円）

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	14,777	13,157
売上原価	10,832	9,422
売上総利益	3,945	3,734
販売費及び一般管理費	4,001	3,734
営業利益又は営業損失（△）	△55	0
営業外収益		
受取利息	51	52
受取配当金	2,230	1,171
その他	40	153
営業外収益合計	2,322	1,377
営業外費用		
支払利息	59	29
為替差損	105	—
貸倒引当金繰入額	190	291
その他	27	23
営業外費用合計	383	344
経常利益	1,883	1,033
特別利益		
固定資産売却益	0	27
貸倒引当金戻入額	157	—
特別利益合計	157	27
特別損失		
固定資産除売却損	18	0
減損損失	297	350
事業再編損	—	792
子会社整理損	—	39
退職給付費用	—	45
特別損失合計	316	1,228
税引前当期純利益又は税引前当期純損失（△）	1,724	△167
法人税、住民税及び事業税	284	173
法人税等調整額	△0	△0
法人税等合計	284	173
当期純利益又は当期純損失（△）	1,439	△340

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,944	491	2,020	2,512	63	210	240	514
当期変動額								
新株の発行	461	461		461				
剰余金の配当					34		△380	△346
当期純利益							1,439	1,439
自己株式の取得								
自己株式の処分			△6	△6				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	461	461	△6	455	34	—	1,058	1,093
当期末残高	3,406	952	2,014	2,967	98	210	1,299	1,607

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△136	5,834	26	5,860
当期変動額				
新株の発行		923		923
剰余金の配当		△346		△346
当期純利益		1,439		1,439
自己株式の取得				
自己株式の処分	41	35		35
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△5	△5
当期変動額合計	41	2,052	△5	2,047
当期末残高	△94	7,887	20	7,908

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	3,406	952	2,014	2,967	98	210	1,299	1,607
当期変動額								
剰余金の配当							△562	△562
当期純損失 (△)							△340	△340
自己株式の取得								
自己株式の処分			0	0				
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	-	-	0	0	-	-	△903	△903
当期末残高	3,406	952	2,015	2,968	98	210	395	704

	株主資本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△94	7,887	20	7,908
当期変動額				
剰余金の配当		△562		△562
当期純損失 (△)		△340		△340
自己株式の取得	△0	△0		△0
自己株式の処分	17	18		18
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			△6	△6
当期変動額合計	17	△885	△6	△891
当期末残高	△76	7,002	14	7,016